
 

 

  
 

Pagina - 1 - din – 2 - 

 

 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 700 
din data de 16.11.2022 

 
Dosar nr.: 913/2020 conexat cu dosar 914/2020 
Petiţia nr.: 7153/09.11.2020 conexată cu petiția nr. 7154/09.11.2020 
Petent: Centrul European pentru Drepturile Romilor  
Reclamați:  
1. Municipiul Cluj-Napoca, reprezentat prin primar  
2. Consiliul Local Cluj-Napoca 

 
Obiect: îndreptarea erorii materiale din Hotărârea nr. 96 din 16.02.2022 

 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
3. Îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Colegiului director nr. 96 din 

16.02.2021, cu privire la denumirea părții reclamate căreia i s-a aplicat sancțiunea 
contravențională a Avertismentului. 

 
III. Motivele de fapt şi de drept  
4. Faţă de petiţia nr. 7153/09.11.2020 conexată cu petiția nr. 7154/09.11.2020, 

constituită în dosarul nr. 913/2020 conexat cu dosar 914/2020, în care Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării s-a pronunţat prin hotărârea nr. 96 din 16.02.2022, 
Colegiul director urmează a reintroduce cauza în deliberare, având în vedere că există o 
eroare materială în cuprinsul hotărârii, sesizată de către petent. 

5. În conformitate cu dispoziţiile din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor, titlul VI, capitolul I, secţiunea a 2-a, Îndreptarea, lămurirea şi completarea 
hotărârilor, Colegiul Director al CNCD se raportează la dispoziţiile art. 81 care dispune 
că „Erorile sau omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de 
calcul, precum şi orice alte erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la 
cerere, în şedinţa Colegiului director.”  

6. În acest sens, Colegiul director al CNCD dispune îndreptarea erorii 
materiale, în sensul în care se va reţine că paragraful 91 se modifică din: 
“Colegiul director aplică sancțiunea Avertismentului Municipiului Baia Mare, reprezentată 
prin primar, din următoarele rațiuni: 

 discriminarea constatată este indirectă; 

 discriminarea a fost produsă asupra unor grupuri de persoane vulnerabile, 
a persoanelor aparţinând unei categorii sociale defavorizate, indirect a 
persoanelor aparţinând minorităţii rome; 

 discriminarea provine de la o autoritate publică locală care are obligaţia 
respectării drepturilor omului; 

 potrivit Legii nr. 215/2001, art. 61 alin. 2, prima obligație a primarului este 
de a asigura respectarea drepturilor și libertăților fundamentale  ale  
cetățenilor.” 

şi va avea următorul cuprins: 
„Colegiul director aplică sancțiunea Avertismentului Municipiului Cluj-Napoca, 

reprezentată prin primar, din următoarele rațiuni: 



 

 

  
 

Pagina - 2 - din – 2 - 

 

 discriminarea constatată este indirectă; 

 discriminarea a fost produsă asupra unor grupuri de persoane vulnerabile, a 

persoanelor aparţinând unei categorii sociale defavorizate, indirect a 

persoanelor aparţinând minorităţii rome; 

 discriminarea provine de la o autoritate publică locală care are obligaţia 

respectării drepturilor omului; 

 potrivit Legii nr. 215/2001, art. 61 alin. 2, prima obligație a primarului este de 

a asigura respectarea  drepturilor  și  libertăților  fundamentale  ale  

cetățenilor.”                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 81 din Procedura internă de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 
2008, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, în sensul înlocuirii denumirii “Municipiului Baia Mare” 
în „Municipiului Cluj-Napoca”. 

2. O copie a prezentei hotărâri de îndreptare eroare materială se va transmite 
părţilor. 
 

IV.Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu 

care a intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 
 
 
Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări  
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
BABUȘ RADU – Membru 
 
BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 
 
GRAMA HORIA – Membru 
 
JURA CRISTIAN – Membru 
 
MOȚA MARIA – Membru  
 
OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 

       Data redactării: 23.11.2022 
Redactată şi motivată C.O./S.M.D. 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, 
potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare cu 



 

 

  
 

Pagina - 3 - din – 2 - 

 

modificările şi completările ulterioare, republicată şi Legii nr. 554/2000 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


